2) De Almahad c. 5. fol. 70. p. 1. Et ex eis, quae verificant et manifestant, quod anima substat vel existit per se non in materia, est, quod non evacuatür quin ejus operatio intellectiva sit proveniens ex essentia ipsius sola: quae non indiget in operatione re alia ab essentia sua, quae res sit ei instrumentum vel organum... Quod si illa operatio ejus provenit ex essentia sua, tunc ipsa habet essentiam, et est simplex per se: quoniam si ipsa non haberet essentiam simplicem vel puram, tunc ipsa non haberet operationem proveniente ab essentia simplici vel sola, quoniam operatio est post essentiam. Si ergo essentia per se est separata, est possibile, vel est concedendum, ut sit operatio per se separata non secundum esse. Et si operatio est secundum esse separata: tunc jam essentia prius vel dignius existit secundum esse separata. Non est autem possibile, quod essentia sit per se, non secundum esse separata, et quod operatio sit per se, et secundum esse separata. Ib. c. 7. fol. 81. p. 2. Anima est simplex absolute, et a materia separata omni separatione. Aphor. de anima 44.

durch welchen sich dieselbe so wesentlich über die Thierseele erhebt, in der Seele selbst wiederum zu denken sei. Und hier ist es, wo Avicenna wieder ganz in die Bahn seiner Emanationslehre einlenkt. Er unterscheidet mit Aristoteles zwischen dem möglichen und dem thätigen Verstande; während er aber den erstern der individuellen Seele als individuelle Kraft vindicirt, trennt er dagegen den letztern von derselben ab und betrachtet ihn als ein von der individuellen Seele dem Sein nach verschiedenes und getrenntes Princip<sup>1)</sup>. Als solches ist der thätige Verstand nach Avicenna's Ansicht nicht individuell, sondern allgemein, und daher auch nur Einer in allen menschlichen Individuen<sup>2)</sup>. Die menschliche Seele ist somit an sich nur der Möglichkeit nach vernünftig; der Wirklichkeit nach vernünftig wird sie erst dadurch, dass der thätige Verstand sich ihr mittheilt, und den möglichen Verstand aus der Potentialität zur Actualität erhebt. Der mögliche Verstand ist zeitlicher, der thätige ewiger Natur<sup>3)</sup>. Er theilt sich allen Menschen mit, ohne dadurch seine Allgemeinheit und Einheit zu verlieren.

Was ist nun aber dieser von der individuellen Seele getrennte allgemeine und Eine Verstand? — Er ist nichts anders, als jene letzte Intelligenz, welche, wie wir oben gehört haben, nach unten die Kette der übersinnlichen Intelligenzen abschliesst: jener „thätige Verstand,“ welcher unter den Bewegter des Mondes sich anreihet, und von welchem zunächst alle Formen in die Materie einfließen<sup>4)</sup>. Und so hängt denn der Mensch seinem geistigen Sein nach unmittelbar zusammen mit der übersinnlichen Welt der göttlichen Emanationen und bildet das Mittelglied zwischen der sinnlichen und übersinnlichen Welt.